ad alterum voluntatem sacra prorsus repurgandi eum in modum interpretatus est, ut pastores tantum ad normam doctrinæ Christianæ & docere & vivere juberentur; quale præceptum neque Deo neque cæsari adversarium esse queat (a). Atque hæc Schwebelii sententia tum prævaluisse videtur (b). Neque tamen ideo reprehendimus mitius *Schorrii* consilium, ex reverentia cæsaris metuque graviorum periculorum profectum. Similes certe agendi rationes fecere, ut Rupertus dux, tutor Wolfgangi, licet an. MDXXXV fœderis Smalcaldici particeps fieri desideraverit, anno tamen in sequenti in conventu Francofurtensi d. XXIIII April. instituto, se excusaret, quod fœderi accedere non posset (c). Atque ut aliquantis per digrediamur ad ecclesiæ Bipontinæ statum, fuit is rectus atque purus, quantum fieri potuit. Sanctissimus enim *Schwebelius* neglectis illorum temporum de S. coena rixis ceterisque inanibus quæstionibus, in quibus theologorum contentiosorum iræ nunquam defervere solent, unus loquebatur cum sacra scriptura, unusque fidem & caritatem ab omnibus præstandam urgebat. Sequebatur in eo tum suum rectioris animi sensum, tum *Buceri*, *Melancthonis*, *Capitonis* ceterorumque moderationem. Ita ille an. MDXXXVI ad *Capitonem*:

(a) Opusc. Schwebel. Germ. P. II ad an. 1534 n. XXIX p. 247--256 sqq. His verbis vero *Schwebelius* orditur consilium suum. die Schrift in Ratschlagsvveiß, E. F. G. von ihrem Rath und Diener, dem hochgelehrten I. S. überantvvortet, haben vvir empfangen mit dem Befelch, daß vvir darauf unsere meinung schriftlich solten anzeigen, dessen vvir niemandt zu vvider &c. cf. etiam n. XXX & XXXI ibid. Atque hoc referendum potius mihi videatur, quam ad an. 1525, scriptum, quod in P. I. n. XI, p. 152-159.

(b) Quod colligimus ex vicarii generalis Metensis querelis ea de re an. 1535 d. 9. April. ad Rupertum ducem perscriptis, quas jam adduximus in hist. scholae ill. Hornb. prol. I, §. VIII not. (f)

(c) Seckendorffii Hist. Luther. L. III sect. 15. §. L, add. III (a) p. 142.

nem (d) *Nostri optime Capito, nos semper pacis studiosos fuisse & odiosas illas rixas ex animo odio habere, & libenter sentimus cum piis & eruditis, qui pure & simpliciter fidei nostrae dogmata tradunt: Ideo dudum confessioni illustrissimorum principum, cui Philippus etiam apologiam addidit (h.e. confessioni Augustanæ an. MDXXXI emendatæ e) subscripsimus, id quod clarissimo nostro principi mire placet.* Talis cum esset Schwebelius noster, optaverant maxime, ut ipse cum suis negotio concordiae inter Lutherum & superioris Germaniæ theologos dicto anno conficiendæ interesset. Sed Schwebelius suo & collegæ *Casparsi Glaseri*, qui præceptor scholæ Palatinæ erat, nomine excusatione allata, quod ob gravitatem munerum a se unis administrandorum discedere ipsis haud liceret, iisdem literis tandem *Capitoni* rescribit: *Si quid nostro nomine agendum erit, hoc totum tibi, Melanchtoni, & Bucero, observandis fratribus nostris, committimus; scimus enim, vos nihil suscepuros, quod a sacra scriptura discrepet.*

Quare cum tandem concordia inter illos Witebergæ inita esset (f), formulam ejus d. XXVI Maji an. MDXXXVI

a

(d) In epistola, quæ est inter *Schvvel epist. theol.* LXXXIIII p.297.

(e) Quam pariter Argentinenses an. 1531-1537. Smalcaldæ salva & integra confessione Argentinensi f. Tetrapolitana approbarunt, cf, qui diligentius, quam *Seckendorfius* in his. *Luth.* L. III, §. VII, & §. LV, addit. e) pag. 153, §. LVI, 15, p. 157, ista disputavit, antistes olim Bipontinus, *M. Phil. Beutherus*, in libro, cuius index est: *Warhaftiger Grundtlicher Bericht von der zu Straßburg anno 1598. in truk außgängenen veranderten Kirchen ordnung der Lehr und Ceremonien belangend &c. Zvveybruk MDCIII.* p. 4-13. sqq. Ceterum *Seckendorfius* l.c. §. LV. addit. k) p. 154 observavit ad an. 1537, etiam ducatum Bipontinum adhærere coepisse confessioni Augustanæ.

(f) Vide de concordia Wittenbergensi ex reformatis *Hospinianum* P.

a Melanchthonem scriptum & subscriptionibus tum superioris Germaniae theologorum, quorum antesignani erant *Wolfgangus Capito*, præpositus ecclesiæ Argentinensis, & *Martinus Bucerus*, tum Wittenbergensium, quorum dux erat ipse b. *Lutherus*, confirmatam communicavit *Bucerus* cum *Schwebelio*, ejusque collegis, petivitque, ut ei & suos adderent calculos.

Quemadmodum enim *Lutherus* in se receperat, se articulos concordiæ transmissurum ecclesiis in Prussia, Pomernia, Dania, Holsatia, Saxonia, Misnia, Thuringia, Hassia, Frisia & Brandenburgicæ ditionis, easque ad illos recipiens permoturum esse: ita *Bucerus* idem præstare debebat in Helvetia, Suevia, ad Rhenum, Westfalia, Craichgovia cet. (g) Itaque *Schwebelius*, antistes ecclesiæ Bipontinæ pacisque amantissimus, dissidii de re sacramentaria, quod etiam in illa gliscere videbatur, componendi causa, descendit cum *Glasero*, perpetuo aulæ comite, qui sub adventum suum doctrinæ *Lutheri* magis faverat (h) & *Michaële Hilspachio*, præceptore ludi literarii & adjutore ecclesiæ Bipontinæ, ad conditiones concordiæ, eique non solum cum illis & octo

F fra-

II fol. 134 (b) ad 154 & ex *Lutheranis Seckendorffium* l.c L.III, §. XLVII p. 153 sqq. qui tamen illum non sine bile in *Lutherum* rem enarrasit dicit. Quare *Hottingerus hist. eccles. Helv.* L. VI, p. 711 not. (f) *Seckendorffium* reprehendere videtur, quod, quæ illa biliosa sint, reticuerit.

(g) Distincte narrante *Hottingero* l.e.p. 704. vid. in *cent. epist. Schwebel.* literas *Lutheri*, *Melanchtonis*, *Buceri* cet. ad an. 1535 & seq.

(h) cf. ejus epistolam ad *Nicol. Gerbelium*, Ictum Argentoratensem. d. 21. Jun. 1533 scriptam, cuius particulam dedimus in prol. I de hist. scholæ ill. Hornb. Cap. I, §. V. not. (s) p. 19, cum illa, quam triennio post dedit ad *Conr. Pellicanum*, theol. reformatum amicum suum in *G. C. Joannis Spicil. 1. tabb. litterarumque veterum &c.* p. 556. sqq. & quæ ibidem adnotavit avus meus p. 565. sq.

fratribus diœcœeos Bipontinæ subscrispit (i), sed & ecclesiarum Meisenhemensium ac Tabernæ montanarum pastores invitavit (k), ut perlectis & examinatis illis idem facere, sponte tamen sua vellent; quod an factum sit, non habemus, quod dicamus. Hoc quidem certum est, ecclesiam Bipontinam ex concordiæ illius mente confessionem Augustanam eamque emendatam deinceps suam habuisse, adeoque & in fœdere atque amicitia cum ecclesia Argentoratensi remansisse (l). Unde etiam an. MDXXXVIII, cum mensie Februario conventus procerum Francofurti instituendus esset, *Jacobus Sturmius*, prætor Argentoratensis, mandata accepit tanquam ablegatus Ruperti ducis tutoris. (m) Post pacem ibi initam conventum quoque est inter evangelicos de numero theologorum & politicorum ad colloquium Norimbergæ de religione habendum, quod tamen haud processit, mitterendorum; in quibus haud pauci fuere, qui cum Saxonis in doctrina de S. coena dissidenterent, atque ipse ille *Sturmius* & theologi Argentinenses, *Bucerus*, *Hedio* & *Capito* (n). Sed satis de his, quæ non plane non a *Schorrii* nostri, primarii inter

(i) Quod ipse *Schuvelius* perscribit ad fratres diœcœeos Tabernæ montanæ l. c. ep. LXXX, fq. p. 288. Subscrispit vero ipse cum collegis ac fratribus Bipontinis, d. 14. Sept. 1536.

(k) Vide ibid. & n. LXXXII p. 291 sq. Pariter *Glaerus* jam provocaverat Meisenhemenses ad approbandam formulam.

(l) Quod manifestum fit ex epistolis Schwebelianis inde ad annum usque 1540 scriptis, quarum C & ultima a *Bucero* ad *Schuvebelium* scripta his incipit verbis: *Gratia domino, qui nobis dedit idem sentire de mysteriis suis.*

(m) Perturbato temporum ordine hæc mandata in opusc. *Schuebel* referuntur P. I. ad an. 1529, cum argumentum literarum satis prodat, illa pertinere ad an. 1539.

(n) cf. *Sleidani comm.* L.XII, p. 315. sq. edit 1610 & *Seckendorfi hist Luth.* L.III, §. LXIX, add. III, p. 205.

inter politicos adjutoris rei evangelicæ , vita credidi aliena.
 (o) Anno sequenti MDXXXX d. XVIII Maji, cum Jo. Schwebelius , primus evangelii in terris Bipontinis præco & facrorum antistes ad cælites evolasset, (p), rediit mox Schorrius in consilium, atque denuo in rebus publicis procurandis præstare cœpit ordinarium ministerium.

VII. Schorrio in numerum consiliariorum ordinariorum
 redeunte primas in consilio tenebat Christophorus Landschad
 a Steinach , aulæ & curiæ magister & qui ante ipsum eodem

F 2 defun-

(o) Die enim 23. Jun. 1540. Schorrius se denuo consiliarii & ministri
 Rath und Diener munere annuo arctius obligari passus est. Retinuerat vero antea consiliarii honorem ; quod literæ feudales an.
 1540. mense Mayo datæ , in statu causæ Schorrenburg p. 40.n. XL
 produnt. Sed nunc redire jubebatur ad ordinarios consiliariorum
 labores.